
  

 

1 

--------------------------------------- O --------------------------------------- 

 
 
                 L’Estensore               Il Responsabile dell’Ufficio 
 
          Dott.ssa Ombretta De Sanctis    Dott. Armando Rampini 
 

 
               

DETERMINAZIONE N.   DPC022/                 del   
 

DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE 
 
SERVIZIO EDILIZIA SOCIALE E SCOLATSICA 
 
UFFICIO PROGRAMMI, NORME E PROGRAMMI INTEGRATI 
OGGETTO: 

Finanziamento: Linea di Azione VI.1.2a del PAR FAS Abruzzo 2007/2013  

Titolo progetto di completamento 
dell’intervento principale ABRSE062-39 : 

ABRSE062-39-A CUP I15I18000420006   "Adeguamento sismico e ristrutturazione 
palazzo comunale-Completamento impianti ed opere di finitura"  

Soggetto Beneficiario COMUNE di ANCARANO (TE) 

Importo progetto completamento:  € 183.396,23 

Erogazione della rata del finanziamento concesso rideterminato ai sensi della DGR202/2020 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 458 del 4 luglio 2011, rettificata con Deliberazione n. 556 del 8 agosto 
2011, è stato approvato il definitivo Programma Attuativo Regionale (PAR) delle risorse del fondo per le aree 
sottoutilizzate (FAS) per il periodo di programmazione 2007/2013, recepito dal CIPE con Delibera n. 79 del 30/9/2011 
(G.U. n.47 serie generale del 25/2/2012); 
VISTE le Deliberazioni di G.R. n. 679 del 22/10/2012, n. 710 del 29/10/2012, n.703 del 29/10/2012, n. 645 del 
09/09/2013; 
VISTA la Deliberazione di G.R. n. 22 del 13/01/2014 avente ad oggetto il “Rafforzamento della disciplina relativa 
all’attuazione, al monitoraggio ed alla verifica degli interventi finanziati con il FSC” di cui alla Deliberazione Cipe 14/2013; 
VISTA la Delibera CIPE n. 21 del 30 giugno 2014 recante “Fondo per lo sviluppo e la coesione 2007/2013. Esiti della 
ricognizione di cui alla delibera Cipe n. 94/2013 e riprogrammazione delle risorse”; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 638 del 28 luglio 2015, con la quale è stata approvata la rimodulazione del 
PAR FSC Abruzzo 2007/2013 ai sensi della deliberazione CIPE /2014, ridefinendo le dotazioni delle linee d’azione; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 898 del 10 novembre 2015 con la quale la giunta regionale ha approvato 
la rimodulazione del Programma Attuativo Regionale (PAR) delle risorse FSC per il periodo di programmazione 
2007/013, recepito dal CIPE con deliberazione n. 103 del 23/12/2015; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 311 del 17/05/2016 avente ad oggetto: “Programma Attuativo Regionale 
FSC Abruzzo 2007-2013 – Aggiornamento Manuale delle procedure dell’Organismo di Programmazione di cui alla 
D.G.R. n.710/2012, Allegato A” è stato approvato l’aggiornamento del Manuale dell’Organismo di Programmazione e 
Attuazione; 
PRESO ATTO che le risorse disponibili per Linea di azione VI.1.2.a del PAR FSC Abruzzo 2007/2013 “Interventi di 
messa in sicurezza del rischio sismico delle strutture ove hanno sede i Municipi ed altre funzioni pubbliche comunali (con 
esclusione delle scuole) e degli edifici di proprietà dell'Amministrazione Regionale” risultavano essere complessivamente 
pari ad € 18.300.520,00 a valere sul FSC; 
VISTA la Deliberazione di G.R. 917 del 27/12/2012 recante l’approvazione dell’Avviso pubblico, delle procedure e dei 
criteri per la concessione dei finanziamenti per la Linea di Azione VI.1.2.a “Interventi di messa in sicurezza del rischio 
sismico delle strutture ove hanno sede i Municipi ed altre funzioni pubbliche comunali (con esclusione delle scuole) e 
degli edifici di proprietà dell'Amministrazione Regionale”; 
RICHIAMATA la Deliberazione di G.R. 338 del 06/05/2013 concedente una proroga per la presentazione delle richieste 
di contributo per “Interventi di messa in sicurezza del rischio sismico delle strutture ove hanno sede i Municipi ed altre 
funzioni pubbliche comunali (con esclusione delle scuole) e degli edifici di proprietà dell'Amministrazione Regionale”, 
stante la Linea di Azione VI.1.2.a; 
PRESO ATTO che la succitata Deliberazione prevede un cofinanziamento obbligatorio, con quota non inferiore al 10% 
del finanziamento regionale richiesto, solo per i Comuni con popolazione superiore ai 3.000 abitanti, risultanti dall’ultimo 
censimento ISTAT; 
VISTA la Determina dirigenziale DC31/213 del 29/09/2014 di approvazione della graduatoria definitiva degli interventi da 
finanziare; 

RICHIAMATA la Deliberazione di G.R. n. 844 del 15/12/2014 recante: “PAR FSC 2007-2013. Proposta di rimodulazione” 
con la quale è stata modificata ed integrata la DGR n. 680/2014 concernente la rimodulazione delle risorse PAR FSC 
2007/2013 ed è stato assegnato alla Linea di Azione VI 1.2.a “Messa in sicurezza del rischio sismico delle strutture ove 
hanno sede i Municipi ed altre funzioni pubbliche comunali (con esclusione delle scuole) e degli edifici di proprietà 
dell'Amministrazione Regionale” l’importo di € 3.992.343,00; 
DATO ATTO che con D.G. R. n. 110 del 17/02/2015, è stato approvato il SAD (Strumento di Attuazione Diretta) per 
l’utilizzo parziale delle risorse PAR FSC, assegnate alla Linea di Azione VI.1.2.a – INTERVENTO 1: “Messa in sicurezza 
del rischio sismico delle strutture ove hanno sede i Municipi ed altre funzioni pubbliche comunali (con esclusione delle 
scuole) e degli edifici di proprietà dell'Amministrazione Regionale”; 

 

     REGIONE 

   ABRUZZO 

                                                                 

                                      GIUNTA REGIONALE 

                                                 L'AQUILA 

Utente
07 settembre 2020

Utente
237



 2 

DATO ATTO che con D.G. R. n. 734 del 09/09/2015, è stata approvata l’integrazione al SAD adottato con D.G.R. n. 110 
del 17/02/2015 a valere sulla Linea di azione VI.1.2.a del PAR FSC Abruzzo 2007/2013 “Interventi di messa in sicurezza 
del rischio sismico delle strutture ove hanno sede i Municipi ed altre funzioni pubbliche comunali (con esclusione delle 
scuole) e degli edifici di proprietà dell'Amministrazione Regionale” per l’utilizzo di risorse totali pari € 4.193.314,15 (di cui 
€ 163.567,99 quali fondi di cofinanziamento comunale ed € 4.029.746,16 a valere sui fondi PAR FSC Abruzzo 
2007/2013); 
DATO ATTO che nella graduatoria e Delibera di Giunta n. 734 del 09/09/2015 succitate, è stato assegnato al Comune di 
ANCARANO (TE), l’importo di € 749.987,13 quale contributo regionale – fondi PAR FSC 2007/2013 Linea azione VI. 
1.2.a. per la realizzazione dell’intervento denominato: ABRSE062-39 - Interventi di messa in sicurezza dal rischio sismico 
delle strutture ove hanno sede i municipi e/o altre funzioni pubbliche comunali (con esclusione delle scuole) – CUP 
I11B15000030006;  
RICHIAMATA la Concessione di finanziamento, Determina Dirigenziale n. 23/DPC022 del 17/09/2015 e relativo 
Disciplinare di Concessione, assentita al Comune di ANCARANO (TE) e sottoscritta dallo stesso in data 28/09/2015, in 
accettazione delle condizioni in essa contenute, per la realizzazione dell’intervento in oggetto; 
RICHIAMATE le Determinazioni Dirigenziali: 
- n DPC022/142 del 29/05/2017 con la quale è stato rideterminato il contributo di finanziamento concesso nell’importo di 
€ 566.590,90, in ragione dell’economia realizzata di € 183.396,23 a valere sul Fondo di Sviluppo e Coesione- FSC ed 
erogata la prima rata di anticipazione di € 84.988,64 (pari al 15% del finanziamento concesso rideterminato); 
- n. DPC022/13 del 24/01/2018 con la quale è stato rideterminato ulteriormente il contributo concesso in € 558.092,04 per 
l’applicazione della sanzione prevista dalla Delibera CIPE del 01.12.02016 n. 57 e nota O.di V. n. RA/123792 del 
9/05/2017 taglio del 1,5% (€ 8.498,86 che resta nella esclusiva disponibilità della Regione) ed erogata la seconda rata 
(1°rimborso) di € 195.332,21 (pari al 35% del finanziamento concesso rideterminato); 
- n. DPC022/20 del 14/02/2019 con la quale è stato erogato l’importo di € 221.961,99 quale terza rata (2° rimborso) pari 
al 40% del finanziamento rideterminato e relativo conguaglio; 
DATO ATTO che con nota prot. n. RA38416 del 09/02/2018 “Chiusura della consultazione scritta del Comitato di 
Sorveglianza del 23 gennaio 2018, avviata ai sensi dell’art.7 del Regolamento interno”, il Comitato di Sorveglianza ha 
approvato la richiesta del Comune di Ancarano di riutilizzo delle economie di progetto pari ad € 183.396,23 per la 
realizzazione del progetto di completamento di cui in oggetto; 
RICHIAMATO l’art. 10 del Disciplinare di Convenzione del finanziamento in cui sono riportate le modalità di trasferimento 
delle risorse finanziarie al soggetto beneficiario; 
RICHIAMATA la DGR n. 202 del 14.04.2020 e le linee guida alla stessa allegate con cui, all’interno dei limiti temporali 
connessi al periodo emergenza Covid-19, fissati, salvo proroghe, al 31.7.2020 (delibera del CdM del 31.1.2020), sono 
state stabilite le modalità per disporre le erogazioni su finanziamenti PAR-FSC anche nelle more del perfezionamento dei 
controlli di I° livello, con le seguenti essenziali condizioni: 
- che l’intervento risulti in regola con le sessioni di monitoraggio; 
- che si tratti di pagamenti di quote intermedie, con esclusione pertanto della rata di saldo finale e comunque fino a 
concorrenza del 75% del finanziamento assentito; 
- che la richiesta di erogazione delle quote intermedie da parte del soggetto attuatore sia corredata dalla documentazione 
ivi indicata; 
- che, una volta in possesso della documentazione relativa alle spese sostenute dal soggetto attuatore ed oggetto di 
erogazione, il RdL attivi il controllo di I° livello, al massimo entro 30 giorni successivi al relativo accredito; 
- che qualora nelle attività di controllo di I° livello, una volta concluse, si rinvenissero irregolarità e/o spese ritenute non 
ammissibili, la Regione procederà al recupero delle somme indebitamente erogate. In tali casi, la quota del 25% di 
erogazioni non anticipabili sarà utilizzata quale margine per effettuare i recuperi; 

RICHIAMATA la documentazione trasmessa dal Comune di Ancarano: 
- nota prot. n. 3497 del 21/06/2019 di trasmissione della documentazione prevista dall’art. 10 del Disciplinare di 

Concessione del Finanziamento, per la richiesta della rata di finanziamento spettante, trasmessa dal RdL al controllo di I 
livello con note prot. n. RA/209058 del 16/07/2019, prot. n. RA/25857 del 29/01/2020, in ultimo prot. n. RA/160586 del 

28/05/2020; 
- nota prot. n. 3720 del 20/07/2020, con le quali il Comune trasmette la documentazione prevista dalla DGR n. 202/2020 

ai fini dell’erogazione della somma di € 120.380,73, nelle more di controllo di I° livello, unitamente all’attestazione 
relativo alle spese effettivamente sostenute (CASO A); 

ATTESO che dalla documentazione inviata dal Comune di Ancarano si rileva che: 
- la spesa complessiva per il progetto in oggetto risulta pari ad € 120.380,73 liquidati dal Comune, fatta salva ogni 

diversa valutazione in sede di controllo di I° livello; 
- la documentazione trasmessa è coerente con le indicazioni riportate nella DGR n. 202/2020 (CASO A) e che l’intervento 

è in regola con le sessioni di monitoraggio; 
- risulta pertanto erogabile, ai sensi della DGR n. 202/2020 (CASO A) e nel rispetto dell’art 10 della Disciplinare di 

Concessione, l’importo di € 120.380,73 quali spese effettivamente sostenute dal Comune di Ancarano; 
VISTE le DGR n. 209 del 28/04/2017e n. 210 del 28/04/2017; 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. DPC022/125 del 18/05/2017 con la quale è stato: 
 richiesto al Servizio Risorse Finanziarie – DPB006 l’accertamento della somma di € 16.086.160,45, risorse PAR FSC 

2007/2013, sul capitolo di entrata 44000.1 (4.02.01.01.000) come di seguito specificato: 
- importo € 14.477.544,40 anno 2017 –accertamento numero 380 del 22/05/2017 competenza 2017; 
- importo € 1.608.616,05 anno 2018 – accertamento numero 381 del 22/05/2017 pluriennale 2018; 

 impegnato la relativa spesa necessaria, per l’importo complessivo di 16.086.160,45, risorse PAR FSC 2007/2013, sul 
capitolo di spesa 152000.2 (2.03.01.02.000) secondo il cronoprogramma della spesa predisposto, nel rispetto delle 
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 e s.m.i: 

- importo € 14.477.544,40 anno 2017; 
- importo €   1.608.616,05 anno 2018; 

per la realizzazione degli interventi della LdA VI.1.2.a “Interventi di messa in sicurezza dal rischio sismico delle strutture 
ove hanno sede i Municipi e/o altre funzioni pubbliche comunali (con esclusione delle scuole) e degli edifici di proprietà 
dell’Amministrazione Regionale”; 

RICHIAMATO l’impegno n. 649 effettuato in data 25/05/2017 dal Servizio Ragioneria 2007/2013, destinate alla 
realizzazione degli interventi ricompresi nella LdA VI.1.2.a; 

RICHIAMATA la Circolare N° 22 del 29/07/2008 del Ministero dell’Economia e Finanze, concernente l’applicazione del 
Decreto 18 Gennaio 2008, N° 40 del medesimo Ministero relativo alle “Modalità di attuazione dell’art. 48 bis del D.P.R. 
29.9.1973, N° 602”, con la quale si reputa che la norma di cui al citato articolo 48-bis non trovi applicazione per i 
pagamenti disposti a favore delle Amministrazioni Pubbliche e, quindi, si ritiene non necessario l’espletamento della 
verifica prevista dal suddetto Decreto, nelle ipotesi di pagamenti e, a fortiori, di trasferimenti a vario titolo di somme tra 
soggetti pubblici o a favore di società a totale partecipazione pubblica; 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Regionale n. 1235 del 10/12/08, avente per oggetto - Pagamenti superiori a €. 
10.000,00-D.M. 18 gennaio 2008, n. 40 “modalità di attuazione dell’art. 48-bis del DPR 29/9/1973, n. 602/73” recante 
disposizioni in materia di pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni. Circolare MEF Dip. Ragioneria Generale 
dello Stato, n. 22 del 29 luglio 2008 – con cui si fa propria e si estende all’attività amministrativa-contabile della giunta 
Regionale, la circolare n. 22 del MEF suindicata; 

RICHIAMATA Legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia” e s.m.i.; 
RICHIAMATA la Determinazione n. 4 del 07 luglio 2011 ”Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 
3 della legge 13 agosto 2010, 136”; 
DI DARE ATTO che, ai sensi della legge 13.08.2010 n. 136, il codice identificativo per la tracciabilità degli interventi in 
parola è il seguente C.U.P. (Codice Unico di Progetto):  CUP I15I18000420006; 
DATO ATTO, altresì, che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 26 del 
D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, nella sezione “trasparenza” del sito istituzionale; 
RICHIAMATA la L.R. 14.09.1999, n. 77 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 

 
per le motivazioni illustrate in premessa, che si intendono qui integralmente richiamate e trascritte di: 

1. precisare che non è stata data attuazione al Decreto 18 Gennaio 2008, N° 40 del Ministero dell’Economia e 
Finanze in virtù delle disposizioni emanate con Circolare N° 22 del 29/07/2008 dello stesso, in narrativa richiamata. 

2. prendere atto che, ai sensi della legge 13.08.2010 n. 136, il codice identificativo per la tracciabilità degli interventi 
specificati in oggetto è il seguente: C.U.P. (Codice Unico di Progetto) I15I18000420006; 

3. liquidare ed erogare al Comune di ANCARANO (TE) (C.F. 82003500673), ai sensi della DGR n. 202/2020 (CASO 
A), l’importo di € 120.380,73, quali spese effettivamente sostenute dal Comune di Ancarano, per la realizzazione 
dell’intervento denominato: “ABRSE062-39-A - Adeguamento sismico e ristrutturazione palazzo comunale-
Completamento impianti ed opere di finitura”, a valere sui fondi di cui alla Linea di Azione VI.1.2.a del PAR FSC 
Abruzzo 2007/2013, da imputare sul capitolo di bilancio regionale n. 152000.2 (2.03.01.02.003) (impegno n. 
649/2017). 

4. autorizzare il Servizio Ragioneria della Giunta Regionale a disporre il pagamento della somma di  
€ 120.380,73 a favore del Comune di ANCARANO (TE) sul conto corrente della Gestione Speciale codice 
IT03L0100003245403300304368, specificando la seguente causale: “PAR FSC Abruzzo 2007/2013 - Linea di 
Azione VI 1.2.a”.  

5. richiedere al Servizio Ragioneria l’invio della quietanza di pagamento rilasciata dalla Banca. 

6. trasmettere la presente Determinazione, unitamente alla documentazione inviata dal Comune di Ancarano ad 

integrazione di quella già̀ trasmessa con nota prot. n. RA/160586 del 28/05/2020, al Responsabile del Controllo di I 
livello, Dott.ssa Paola Cicerone, per gli adempimenti di competenza nel rispetto delle disposizioni di cui alla DGR 
202/2020;  

7. rinviare a successivo provvedimento ogni determinazione conseguente agli esiti del controllo di I° livello, ai sensi e 
per gli effetti della DGR n. 202/2020;  

8. pubblicare la presente determinazione dirigenziale, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, nella 
Home Page, sezione “Amministrazione trasparente”, del sito istituzionale della Regione Abruzzo; 

                   

                  Il Dirigente del Servizio  

                    (Dott. Silvano Binchi) 

                                                                                                



  

 

3 

 

 


	DETERMINA

		2020-09-04T11:20:25+0000
	RAMPINI ARMANDO


		2020-09-04T14:00:16+0200
	BINCHI SILVANO




